ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

Funcionamento das

atividades da

R$811.000,00 R$852.000,00 R$894.000,00 R$939.000,00 R$3.496.000,00

GABINETE DA PREFEITA
LEI Nº 804/2013, PLANO PLURI ANUAL 2014 - 2017

Lei nº 804, de 23 de setembro de 2013

Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio
2014/2017, e dá outras providências.

A PREFEITA CONSTITUCIONAL do Município de Ouro Branco,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei.
Art. 1º. Esta Lei dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio
2014/2017, que, de conformidade com o disposto no art. 5º, inciso VI,
da Lei Orgânica do Município, estabelece,para o período, as diretrizes,
objetivos e metas da Administração Pública Municipal para as
despesas de capital e outras delas decorrentes.
§ 1º. Para o cumprimento das disposições constitucionais que
disciplinam o Plano Plurianual, consideram-se:
I – metas, o conjunto de critérios de ação e de decisão que deve
disciplinar e orientar os diversos aspectos envolvidos no processo de
planejamento.
III – iniciativa, a especificação e a quantificação física dos objetivos
estabelecidos.
§ 2º. As metas e as iniciativas, a que se refere este artigo, são
especificados no Anexo desta Lei.
Art. 2º. Os valores financeiros contidos nesta Lei estão orçados a
preços vigentes para o exercício de 2014 e serão atualizados, em cada
exercício subsequente, pelos índices fixados nas Leis de Diretrizes
Orçamentárias de cada ano.
Art. 3º. O Plano Plurianual de que trata esta Lei, ao longo de sua
vigência, somente poderá ser revisado, ou modificado, através de Lei
específica.
§ 1º. A revisão do Plano Plurianual 2014/2017, nas condições limites
de que trata o caput deste artigo, deverão observar o seu ajustamento
às necessidades de adequação às demandas do Município no seu
contexto social, econômico e financeiro, bem como a continuidade do
processo de reorganização do gasto público municipal.
§ 2º. Em casos excepcionais, o Poder Executivo poderá incluir no
anexo das prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias metas
setoriais, apresentadas no Anexo, relativa à programação setorial desta
Lei, detalhadas em ações específicas, atribuindo quantitativos e
respectivos valores, sendo obrigatória a sua incorporação à relação de
ações que integram o Plano Plurianual.
Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.
Gabinete da Prefeita, Palácio José Isaias de Lucena, Ouro Branco –
RN, 23 de setembro de 2013, 108º da Fundação e 59º da
Emancipação.

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DA SILVA
Prefeita

PLANO PLURIANUAL 2014 – 2017
ANEXO I
PROGRAMAS ESTRATÉGICOS

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal
Meta 2014 – 2017
Manutenção e Funcionamento das atividades da Câmara Municipal de
Ouro Branco Melhoria da infraestrutura da Câmara Municipal
Iniciativas

Câmara Municipal

de Ouro Branco

Melhoria da

infraestrutura da

Câmara Municipal

R$100.000,00 R$105.000,00 R$110.000,00 R$116.000,00 R$431.000,00

Total R$911.000,00 R$957.000,00 R$1.004.000,00 R$1.055.000,00 R$3.927.000,00

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

Funcionamento das

atividades do

Gabintete da Prefeita

R$634.500,00 R$666.000,00 R$700.000,00 R$735.000,00 R$2.735.500,00

Modernização

administrativa e

organizacional

R$100.000,00 R$105.000,00 R$110.000,00 R$116.000,00 R$431.000,00

Total R$734.500,00 R$771.000,00 R$810.000,00 R$851.000,00 R$3.166.500,00

Iniciativas

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

funcionamento

das atividades da

Secretaria

Municipal de

Administração e

Planejamento

R$1.005.400,00 R$1.056.000,00 R$1.109.000,00 R$1.165.000,00 R$4.335.400,00

Subvenções,

Auxílios

Financeiros e

Contribuições a

instituições do

Município

R$60.000,00 R$70.000,00 R$80.000,00 R$90.000,00 R$300.000,00

Total R$1.065.400,00 R$1.126.000,00 R$1.189.000,00 R$1.255.000,00 R$4.635.400,00

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

funcionamento das

atividades da

Secretaria Municipal

de Finanças e

Tributação

R$330.000,00 R$347.000,00 R$364.000,00 R$382.000,00 R$1.423.000,00

Outras despesas

correntes de

Contribuições e

R$600.000,00 R$630.000,00 R$662.000,00 R$695.000,00 R$2.587.000,00

PODER EXECUTIVO
Gabinete da Prefeita
Meta 2014 – 2017
Implantar o Sistema de Ouvidoria, objetivando a participação da
sociedade na gestão municipal; Expandir os serviços de atendimento
ao público e de transparência ao cidadão.
Iniciativas

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Meta 2014 – 2017
Implantar o Sistema de Gerenciamento de Recursos Humanos (RH) e
qualificar o funcionalismo público municipal;
Promover a discussão e revisão do Plano de Cargos, Carreiras e
Salários dos Servidores Municipais e leis e normas do município;
Criar o Centro Administrativo do Município e integrar as secretarias,
melhorando o atendimento ao cidadão;
Implantar o Sistema Municipal de Segurança;
Promover a criação do Instituto de Previdência do Município;
Apoiar as Instituições de Interesse Público no Município.

Secretaria Municipal de Finanças e Tributação
Meta 2014 – 2017
Organizar as contribuições e formação de patrimônio público;
Modernizar as atividades Fazendárias e Tributárias;
Quitar dívidas e sentenças judiciais.
Iniciativas

formação de

patrimônio sob

supervisão da

Secretaria Municipal

de Finanças e

Tributação

Total R$930.000,00 R$977.000,00 R$1.026.000,00 R$1.077.000,00 R$4.010.000,00

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

Funcionamento das

atividades da

Controladoria Municipal

R$137.700,00 R$145.000,00 R$152.000,00 R$159.000,00 R$593.700,00

Total R$137.700,00 R$145.000,00 R$152.000,00 R$159.000,00 R$593.700,00

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

Funcionamento

das atividades

da

Secretaria

Municipal de

Saúde

R$1.362.000,00 R$1.430.000,00 R$1.502.000,00 R$1.577.000,00 R$5.871.000,00

Construção,

Ampliação,

Reforma e

Manutenção

de Unidades

Básicas de

Saúde

R$1.795.200,00 R$1.885.000,00 R$1.979.000,00 R$2.078.000,00 R$7.737.200,00

Assistência

Hospitalar e

Ambulatorial

R$367.600,00 R$386.000,00 R$405.000,00 R$426.000,00 R$1.584.600,00

Funcionamento

da Farmácia

Básica e

suporte

R$160.000,00 R$168.000,00 R$176.000,00 R$185.000,00 R$689.000,00

profilático e

terapêutico

Funcionamento

de Vigilância e

Assistência

Comunitária de

Saúde

R$120.200,00 R$126.000,00 R$133.000,00 R$139.000,00 R$518.200,00

Obras e

instalações

R$140.000,00 R$147.000,00 R$154.000,00 R$162.000,00 R$603.000,00

Total R$3.945.000,00 R$4.142.000,00 R$4.349.000,00 R$4.567.000,00 R$17.003.000,00

Controladoria Municipal
Meta 2014 – 2017
Implementar o Sistema de Controle Interno no âmbito da
Administração Pública Municipal;
Implantar o Sistema de Controle dos Gastos Públicos.
Iniciativas

Secretaria Municipal de Saúde
Meta 2014 – 2017
Construir o Centro de Controle de Zoonoses;
Implementar a política de saúde do trabalhador, a promoção e
proteção dos trabalhadores, e capacitar profissionais;
Reformar e reestruturar o Hospital e Maternidade Mãe Paula e
expandir a área das Unidades Básicas de Saúde, incluindo UBS na
zona rural;
Estruturar o Serviço de Controle de Procedimentos Especializados de
Média e Alta Complexidade;
Implantar o Núcleo de Apoio a Saúde da Família – NASF;
Implantar a Farmácia Popular Pública e o Programa Remédio na Mão,
em parceria com Ministério da Saúde e os governos Estadual e
Federal.
Iniciativas

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

Funcionamento

das atividades

da

Secretaria

Municipal de

Educação

R$888.200,00 R$933.000,00 R$979.000,00 R$1.028.000,00 R$3.828.200,00

Construção e

Ampliação e

reforma de

prédios

educacionais

R$180.000,00 R$189.000,00 R$198.000,00 R$208.000,00 R$775.000,00

Funcionamento

da Educação

Básica

R$2.609.400,00 R$2.740.000,00 R$2.877.000,00 R$3.021.000,00 R$11.247.400,00

Expansão e

melhoria da

infraestrutura

R$280.000,00 R$294.000,00 R$309.000,00 R$324.000,00 R$1.207.000,00

educacional e

cultural

Funcionamento

das Atividades

do Ensino

Infantil

R$600.150,00 R$630.000,00 R$662.000,00 R$695.000,00 R$2.587.150,00

Total R$4.557.750,00 R$4.786.000,00 R$5.025.000,00 R$5.276.000,00 R$19.644.750,00

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

Funcionamento das

atividades da

Secretaria Municipal de

Assistência Social,

Habitação e Trabalho

R$282.000,00 R$296.000,00 R$311.000,00 R$326.000,00 R$1.215.000,00

Funcionamento das

Atividades do Conselho

Tutelar

R$111.040,00 R$117.000,00 R$122.000,00 R$129.000,00 R$479.040,00

Construção e

Recuperação de

Unidades

Habitacionais

R$220.000,00 R$231.000,00 R$243.000,00 R$255.000,00 R$949.000,00

Total R$613.040,00 R$644.000,00 R$676.000,00 R$710.000,00 R$2.643.040,00

Secretaria Municipal de Educação
Meta 2014 – 2017
Expandir e melhorar o transporte escolar para alunos da zona rural e
de instituições de ensino;
Ativar a Creche Modelo e recuperar as escolas municipais;
Implantar a Gestão Democrática nas Escolas e ampliar o apoio aos
Conselhos Escolares, Conselhos Gestores e Conselhos
Administrativos;
Recuperar e ampliar os Telecentros Comunitários, com implantação
de novos cursos e serviços;
Valorizar o Magistério e melhorias nas condições de trabalho,
promovendo capacitação, especialização e treinamento pedagógico
aos trabalhadores em Criar o Núcleo de Pedagogia Assistiva, para
assistência social e combate a evasão escolar;

Iniciativas

Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Trabalho
Meta 2014 – 2017
Oportunizar a formação de mão de obra qualificada e voltada para
atividades que apresentem demanda, garantindo acesso a cursos de
longa duração;
Ampliar os programas habitacionais e a construção de Casas
Populares Ecológicas;
Criar o programa de aquisição de casa própria para servidores
públicos municipais.
Iniciativas

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Esporte

Iniciativas

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

Funcionamento das

atividades da

Secretaria Municipal de

Cultura, Turismo e

Esporte

R$233.800,00 R$250.000,00 R$263.000,00 R$275.000,00 R$1.021.800,00

Incentivo as atividades

de valorização e difusão

cultural

R$150.000,00 R$158.000,00 R$165.000,00 R$174.000,00 R$647.000,00

Construção e reforma de

quadras de esportes e

áreas de lazer

R$340.000,00 R$350.000,00 R$350.000,00 R$350.000,00 R$1.390.000,00

Total R$723.800,00 R$758.000,00 R$778.000,00 R$799.000,00 R$3.058.800,00

Iniciativas

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

Funcionamento

das atividades da

Secretaria

Municipal de

Obras,

Infraestrutura e

Transportes

R$1.068.000,00 R$1.121.000,00 R$1.177.000,00 R$1.236.000,00 R$4.602.000,00

Melhoria da

Infraestrutura

Urbana e Rural

R$892.000,00 R$937.000,00 R$983.000,00 R$1.033.000,00 R$3.845.000,00

Fortalecimento

da Infraestrutura

de Serviços

Urbanos e

Transportes

R$110.000,00 R$116.000,00 R$121.000,00 R$127.000,00 R$474.000,00

Meta 2014 – 2017
Criar os Jogos da Semana da Pátria e das Olimpíadas Municipais
Anuais;
Apoiar os competidores de Jogos Escolares do RN (JERNS) e
promover campeonatos desportivos locais e regionais;
Restaurar e reestruturar a Filarmônica Manoel Felipe Nery, com apoio
da Associação Comunitária dos Músicos Ourobranquenses;
Construir a Área de Lazer e Recreação do Município e novas praças, e
reformar quadras poliesportivas e o Clube Municipal;
Apoiar o desenvolvimento de Atividades Culturais Populares, do
teatro de rua, dos cancioneiros populares e resgatar o folclore local;
Apoiar manifestações do Patrimônio Imaterial da comunidade como
Carnaval, Encenação da Paixão de Cristo, Malhação de Judas,
Quadrilhas Estilizadas, Festa da Colheita, festas religiosas tradicionais
e festas de fim de ano;
Criar o Museu Municipal, promovendo a salvaguarda patrimonial e
histórica do município;
Restaurar e promover condições de visitação turística na "Casa da
Oração", edificações históricas, e sítios de valor arqueológico e
geomorfológico no município.

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Transportes
Meta 2014 – 2017
Estruturar o planejamento urbano, garantindo acessibilidade por vias
de acesso para os portadores de necessidades especiais;
Regularizar atividades de transporte urbano, ônibus, taxis e moto-taxis
e a sinalização das vias;
Promover a recuperação e manutenção permanente das estradas
vicinais rurais;
Modernizar o Sistema de Coleta de Lixo Urbano, com aquisição de
novos equipamentos e capacitação para os profissionais e a
implantação do Aterro Sanitário Controlado e criação de uma Unidade
de Triagem do Lixo em área própria para o recebimento e tratamento
do lixo urbano;
Promover a modernização e manutenção permanente do Sistema
Municipal de Esgotamento Sanitário e o Saneamento Básico no
Município.

Total R$2.070.000,00 R$2.174.000,00 R$2.281.000,00 R$2.396.000,00 R$8.921.000,00

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Manutenção e

Funcionamento das

atividades da

Secretaria Municipal de

Agricultura, Meio

Ambiente e Recursos

Naturais

R$554.400,00 R$582.000,00 R$611.000,00 R$642.000,00 R$2.389.400,00

Fortalecimento da

Infraestrutura de

Recursos

Naturais e Agrícolas

R$170.000,00 R$180.000,00 R$190.000,00 R$200.000,00 R$740.000,00

Total R$724.400,00 R$762.000,00 R$801.000,00 R$842.000,00 R$3.129.400,00

Programa 2014 2015 2016 2017 Total

Poder

Legislativo

Municipal

R$911.000,00 R$957.000,00 R$1.004.000,00 R$1.055.000,00 R$3.927.000,00

Poder

Executivo

Municipal

R$15.501.590,00 R$16.285.000,00 R$17.087.000,00 R$17.932.000,00 R$66.805.590,00

Total R$16.412.590,00 R$17.242.000,00 R$18.091.000,00 R$18.987.000,00 R$70.732.590,00

Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos
Naturais
Meta 2014 – 2017
Criar e arborizar áreas verdes com espécies da flora local, objetivando
reduzir a poluição ambiental e o impacto ambiental no entorno do
perímetro urbano;
Apoiar as cooperativas, associações rurais e ONG’s do setor
campesino;
Implementar o Programa de Aquisição de Alimentos (Compra Direta
da Agricultura Familiar);
Apoiar os agricultores familiares na vacinação dos rebanhos, no
planejamento e manejo das atividades agrícolas e promover a
qualificação da atividade pesqueira, visando o processamento e
comercialização dos produtos rurais;
Construir cisternas na zona rural, em parceria com os governos
Estadual e Federal;
Promover o planejamento do corte das terras para o plantio no período
chuvoso e implantar o Banco de Sementes Público do Município.
Iniciativas

RESUMO DOS PROGRAMAS

Gabinete da Prefeita, Palácio José Isaias de Lucena, Ouro Branco –
RN, 23 de setembro de 2013, 108º da Fundação e 59º da
Emancipação.

MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO DA SILVA
Prefeita

Publicado por:

Francisco Segundo de Sousa
Código Identificador:DDF565C7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 25/09/2013. Edição 0996
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/